
令和７年２月１０日 
 

川西市立中学校長　様 
 

川西市土木部長 
 

令和７年度　交通安全教育に係る講師の派遣について（ご案内） 
 
 

時下、貴職におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申しあげます。 

各校におかれましては、生徒への交通安全教育を積極的に取り組まれておられることと存じます。 

本市では、中学校における交通安全教育の支援のため、警察と協力し交通安全指導を各校の要

請に基づき実施しております。つきましては、令和７年度における交通安全指導を下記のとおりご案内

いたしますので、是非ご活用ください。 

記 
 

１　指導内容 

 

　※生徒の交通安全知識の定着度を測るため、いずれのコースも受講前と受講約 3 か月後に交通
安全テストのご協力をお願いします。Web 形式でのテストを予定しています。市が採点を行い、結
果を基に指導内容の改善を行う予定です。 

 
※上記の指導コースに加え、DVD の貸出も行っております 
 

２　申込み開始時期及び申込み方法 

　(1) 申込み開始時期　・・・　令和７年２月２５日（火） 

　　開催希望日の１ヶ月半前までにお申し込みください。 

　例：令和７年５月３１日希望の場合→令和７年４月１５日まで 

　(2) 申込み方法及び内容 

　　①電話で指導候補日を伝え、仮予約を行います 

　　②仮予約から 1 週間以内に別添「申込書」を提出して、申込み内容が確定します 

　　※希望に沿えない日もございますので、第 3 希望までの日程をご用意ください。 

 

 

 

実地指導コース

所要時間 50分程度

指導方法 市講話、警察講話、DVD視聴

指導内容

川西市の自転車事故について
自転車の正しい乗り方の実践
自転車の点検整備
通学路の走行方法
運転者の責任
交通事故の場合の措置　等

準備物 スクリーン、プロジェクター、マイク

＜申込み・問合せ先＞ 川西市土木部交通政策課  

担当：原田 

TEL：７４０－１１８４　／　FAX：７４０－１３０６ 

E-MAIL：kawa0175@city.kawanishi.lg.jp



 

交通事故情報（市講話） 

　 

自転車事故情報（市講話） 

 

 

 

 

 

 

 

 

自転車の正しい乗り方の実践（DVD 視聴） 

 

 

 

 

 

 

 

 

運転者の責任・交通事故の場合の措置（警察講話） 

 

 

通学路の走行方法 

川西市自転車事故情報や、学校周辺で実際

に事故が発生している場所を元に解説しま

す。

交通安全教室の内容

 
ドライブレコーダーの事故映像や実際に
起きた事故の再現映像を交え、自転車
の交通ルールやマナーを基礎から解説
します。

実際に発生した自転車事故の高額賠償事例

や、事故を起こしてしまったとき、また巻き込ま

れたときになにをすればよいかなど、自転車運

転者の責任と対処について警官がお話しま

自転車通学が開始している学校については、

通学路上の走行方法（矢羽根・自歩道・一時

停止など）を示しながら、危険個所や注意ポイ

ントについて解説します。


